UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH NAM ĐỊNH

Số:          /UBND-VP8

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Nam Định, ngày        tháng 4 năm 2025
V/v triển khai thực hiện kết luận

của Thủ tướng Chính phủ

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành;

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức

chính trị - xã hội cấp tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố Nam Định.

Thực hiện kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại Hội nghị quán triệt, triển

khai thi hành các luật, nghị quyết được thông qua tại Kỳ họp bất thường lần thứ

9 của Quốc hội khóa XV tại Thông báo số 123/TB-VPCP ngày 18/3/2025 của

Văn phòng Chính phủ, UBND tỉnh đề nghị các đơn vị, địa phương tập trung

quán triệt thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ sau:

1. Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố

- Bám sát đường lối, chủ trương của Đảng, bảo đảm sự lãnh đạo toàn diện

của Đảng trong công tác xây dựng và tổ chức thi hành pháp luật; quán triệt sâu

sắc chủ trương, đường lối của Đảng, các nghị quyết, kết luận của Trung ương,

Bộ Chính trị, Ban Bí thư về công tác xây dựng và tổ chức thi hành pháp luật;

tập trung xây dựng văn hoá tuân thủ pháp luật, liêm chính, không tham nhũng,

lãng phí, tiêu cực, trước hết là trong cán bộ, đảng viên của các cơ quan, tổ chức

trong hệ thống chính trị.

- Bám sát những yêu cầu, nội dung mới, trọng tâm đối với từng luật, nghị

quyết được Quốc hội thông qua tại Kỳ họp bất thường lần thứ 9. Các Sở: Tư

pháp, Nội vụ, Khoa học và Công nghệ, Xây dựng, Công Thương tham mưu

UBND tỉnh tổ chức quán triệt, phổ biến và ban hành Kế hoạch triển khai thi

hành các luật, nghị quyết trên địa bàn tỉnh; chuẩn bị điều kiện cần thiết để tổ

chức thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn được giao; kịp thời báo cáo cấp có

thẩm quyền đối với những vấn đề phát sinh vượt thẩm quyền.

- Nâng cao hiệu quả phối hợp trong công tác xây dựng và tổ chức thực

hiện pháp luật. Siết chặt kỷ luật, kỷ cương, đề cao trách nhiệm người đứng đầu

và cá nhân cán bộ, công chức, gắn với tăng cường giám sát, kiểm tra nhằm phát

hiện, ngăn chặn kịp thời và kiên quyết xử lý tham nhũng, tiêu cực trong thi

hành pháp luật; thường xuyên đánh giá hiệu quả tổ chức thi hành pháp luật.

Tăng cường quán triệt, phổ biến luật, nghị quyết để các cơ quan, tổ chức, cá

nhân hiểu đúng, đầy đủ các quy định. Chú trọng truyền thông chính sách, đối

thoại, lắng nghe ý kiến của người dân, doanh nghiệp trong quá trình xây dựng

và thực thi pháp luật.

2

- Tiếp tục rà soát, đề xuất sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp với

phạm vi là các vấn đề về tổ chức bộ máy; nghiên cứu, đề xuất sửa đổi văn bản

quy phạm pháp luật thuộc thẩm quyền của Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc

hội liên quan đến thực hiện Kết luận số 127-KL/TW ngày 28 tháng 02 năm

2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư; tiếp tục rà soát, đề xuất xử lý những vướng

mắc, bất cập, nhất là các vấn đề liên quan đến phân cấp, phân quyền, đơn giản

hóa thủ tục hành chính.

2. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Nam Định và các tổ

chức thành viên tích cực tham gia xây dựng, đóng góp ý kiến đối với việc xây

dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật; chủ động tham gia phổ biến giáo

dục pháp luật; tăng cường hoạt động giám sát, phản biện xã hội, bảo đảm quyền

và lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhân dân.

3. Giao Sở Tư pháp theo dõi, đôn đốc các đơn vị tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ;   Để

- Bộ Tư pháp;       báo

- Chủ tịch UBND tỉnh      cáo

- Cổng TTĐT của tỉnh Nam Định;

- Lưu: VP1, VP8.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hà Lan Anh

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-14T16:37:33+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Chu Thị Hồng Loan<chuhongloan@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-15T13:52:16+0700
	Tỉnh Nam Định
	Hà Lan Anh<halananh.sct@namdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-15T14:01:16+0700
	Tỉnh Nam Định
	Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định<vanphongubndtinh@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-15T14:01:25+0700
	Tỉnh Nam Định
	Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định<vanphongubndtinh@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-15T14:01:46+0700
	Tỉnh Nam Định
	Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định<vanphongubndtinh@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!